licuisset. Verum magna fuit nobis religio tua quidem gaudio, ipsis vero desiderium renovari, nunquam alioqui passuris, ut ingrati tuorumque plurimorum ac maximorum apud nos meritorum immemores fuisse videamur. Cui enim hominum plura, secundum serenissimam regiam majestatem, quam tibi, tota hæc civitas debet? Plura quidem certe, quam animo complecti queamus, nedum ut Hesiodi præclarum illud de referendo beneficio præceptum possimus præstare.

Quod unum igitur nobis ad animi ingrati vitandam notam supersit, id sedulo agimus, assidue, haud secus ac pro nostra ipsorum salute, precantes, imprimis, ut serenissimam regiam majestatem tot priorum non hominum modo, sed etiam populorum, insignissime oppressorum, vindicem; sed adeo, suaque omnia rarissimo vere Christiani zeli exemplo, evangelii propagationi postponentem firmissimo suo præsidio tutari, et omnibus sancti sui spiritus eximiis donis ornare et amplificare pergat. Deinde, ut divinitus attributos ipsius majestatis regiae consiliarios, et te quidem præsertim, cujus illa non immerito consiliis plurimum tribuit, ea perpetuo sapientia, prudentiaque semper instruat, quam tot ingentium negotiorum administratio requirit.

Cæterum, quis nunc sit non hujus tantum civitatis, sed etiam Helvetiæ status, et quid in his quoque regionibus, conjurati moliantur, et nisi conatibus ipsorum obsistatur, perficere se posse confidant, si tibi videbitur, et tum universæ reip. Christianæ, tum privatim, id vestra interesse arbitraberis, ex ipso nepote tuo certissime et plenissime cognosces. Bene vale, nobilissime, et modis omnibus ornatissime Domine. D. Jesus, Servator ille noster, venerandam et sapientissimam canitiem tuam felicissime conservet. Genève, xvii. Maii, anno ultimi temporis. CIOIOLXXXVI.

Amplitudini tuæ addictissimus,

Theodorus Beza.

A monsieur,

Monsieur le baron de Burghley, conseiller et grand thesorier D'Angleterre, chevalier du treshonorable ordre de la Jaatiere.

151 *Parsons the Jesuit to Cardinal Allen at Rome; concerning the success of his and other Jesuits, their late mission into England, by commission from him.*

Admodum rde in chro'. pr. pax Chri.

MSS. ec-  
clesiast.  
penes me.

FÆLICISSIMO plane itinere in Angliam pervenimus: ubi magnum in veritatis hostibus furorem, in catholicis vero fervorem non imparum, sumus experti. Percrebuit jam fama adventus nostri, et ex eorum, qui reginæ a consiliis sunt, ore, meum quibusdam nomen innotuit. Terret res adversarium, et magnum nescio quid, a nobis timet. Adeo nunc evasit meticulosus. Cum Londinum pervenissem, primum inter gladios, tum vero in carcere quodam catholicos conveni. Quæ (si ominari fas est) quiddam mihi non ingratum portendunt.

Post unum aut alterum diem, hominem, cui nos commisisti, incolumem, et de nostro adventu lætissimum, convenimus, et quibusdam leviuscule tractatis, longiores sermones in tempus magis opportunum rejecimus. Quod non ita multo post nacti, præmissis de more confessionibus, vota nostra, non magno quidem apparatu, sed maxima sane consolatione, renovavimus. Et si commode res cecidisset sacrum habuissemus, eodem die, qui Stæ. Mariæ Magdalænæ sacer, solenni ritu, et insigni, variorum instrumentorum et vocum symphonia decantatum. Verum in sequentem diem rejecta res est: quem ego illic alio vocatus agere non potui. Ea tamen quæ ad facultates nostras, et præcipua quæque negotia pertinent, simul expendimus. Mirum in modum noster in insulam appulsus catholicos animavit, recreavitque qui se quodammodo a societate derelictos prius conquerebantur, dubitabantque, ne difficultatibus terrii pastores gregem, operis nunquam magis indigentem, desererent.

Capti sunt hisce mensibus sacerdotes non pauci, quamvis neque tam arcte asserventur. Nonnulli etiam e carceribus pretio redempti, et liberi dimissi, nulla plane apposita conditione. Verum lictores illi, quos penes est illos comprehendere, lynceis oculis urbem obambulant, domos evertunt;

et quos capiunt, nummis, equis, omnibus denique spoliant. BOOK  
II.  
Mortui sunt Nugati, carceris pædore confecti catholici aliquot, et eo in loco situ et squallore misere cruciantur. Newgate.

In aula regia fertur quoddam jam præ manibus esse negotium, quod si fæliciter succedat, extrema quæque in nobis impendent; serena autem omnia, si secus acciderit. Verum hæc catholicis puerorum terriculamenta visa sunt: quippe quos eo redegerunt, ut ad novam crudelitatem, fere reliquum sit nihil. Et quamvis post primam decreti illius, quod in parlamento, seu comitiis, condiderunt promulgationem, magnum etiam optimi quique concepere timorem; postmodum tamen, collectis animis, ad pristinum redire fervorem; licet operariorum defectu, nonnulli qui tunc languerent, nondum ad ingenium sunt reducti. At certe dolendum maxime est, multos hic esse comitatus non paucis orthodoxis refertos, in quibus nec unus quidem degit sacerdos, quamvis a plerisque eorum maxime expetitus. Et nisi mature suppetias mittant aliqui, res catholica vehementer laborabit. Quanquam et illud ad malum accedit, quod qui jam sunt in messe sacerdotes, dum ad unum aut alterum comitatum frequentiores confluunt, alios orbos plane pastoribus relinquunt.

Comiti Arundelliæ propositum fuit a primoribus, et, ut arbitror, a regina, quod si vellet tantum honoris causa, gladium de more, ante reginam ad templum ferre, et illi ad finem usque conciliabuli et vesparum adesse, liber dimitteretur. Verum ille fraudem veritus, aut detrectabit penitus, aut certe nihil faciet, quod, consultis doctioribus, non cognoverit licere. Neque enim in animo habet, vel latum quidem unguem ab officio catholici discedere.